Secretaria de Transportes

___________________________________________________________________________
Rua Portugal Porto Guimarães nº 778 – Bairro N. Senhora de Fátima

Catalão-GO / CEP.  75.709-230

Notificação nº. 03/2024               Catalão (GO), de 30 de Setembro de 2024.

Ao Ilmo. Sr.

DOUGLAS RIBEIRO MARTINS

Representante legal

Moura Campos Construtora Ltda.

CNPJ n° 35.634.968/0001-54

Assunto: Notificação referente a construção da sede

da central de abastecimento – CEASA, no

Município de Catalão – GO.

O Secretário Municipal de Transportes de Catalão, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais, como também nas disposições contidas na Lei nº. 8.666, de 21 de junho de

1993 e suas alterações, notifica a empresa Moura Campos Construtora Ltda, inscrita no CNPJ

n° 35.634.968/0001-54, referente ao atraso da execução da obra de acordo com o cronograma

físico financeiro contratado.

A referida obra teve início no dia 03/07/2023, logo após assinatura de contrato

(N°120/2023) firmado entre as partes, com serviços e prazos estipulados em projeto e

cronograma físico financeiro para conclusão da obra. A data limite para conclusão da

construção do CEASA 02/07/2024.

Em 04/07/2024 o Município de Catalão aceita primeira solicitação de prorrogação de

prazo até 03/09/2024.

 Nesta data empresa Moura Campos não consegue cumprir novo contrato e

consequentemente o cronograma físico financeiro estipulado, quando houve nova solicitação

de aditivo de prazo, sendo acordado em reuniões onde a empresa Moura Campos assume o

compromisso de finalizar a obra com novo cronograma estipulado e acordado até 31/12/2024

no segundo contrato aditivado n°120/2023.

Em visita realizada in loco no dia 30 de setembro de 2024, foi constatado através de

aferições realizadas pela fiscalização da Prefeitura de Catalão que a referida obra encontra-se

em atraso em relação ao novo cronograma físico financeiro contratado.

Tabela 1:  PLANILHA CRONOGRAMA REMANESCENTE ADITIVADO E

CONTRATADO

Secretaria de Transportes

___________________________________________________________________________
Rua Portugal Porto Guimarães nº 778 – Bairro N. Senhora de Fátima

Catalão-GO / CEP.  75.709-230

ITEM D ES C R IÇÃ O D O S ER V IÇO M ÊS  1 M ÊS  2 M ÊS  3 M ÊS  4 V A LOR  D O

S ER V IÇO

% D O S ER V IÇO

1 GRUPO DE SERVIÇO: 164 - SERVIÇOS

PRELIMINARES
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                       34.264,12 0,63%

2 GRUPO DE SERVIÇO: 165- TRANSPORTES  R$                                      -   0,00%

3 GRUPO DE SERVIÇO: 166 - SERVIÇOS EM TERRA
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                         5.083,37 0,09%

4 GRUPO DE SERVIÇO: 167- FUNDAÇOES E

SONDAGENS

 R$                                      -   0,00%

5 GRUPO DE SERVIÇO: 168 - ESTRUTURA
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                       416.139,17 7,66%

6
GRUPO DE SERVIÇO: 169 - INST. ELÉT./TELEFÔNICA/CABEAMENTO

ESTRUTURADO
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %  R$                    376.266,36

6,92%

7 GRUPO DE SERVIÇO: 170  - REDE DE

DISTRIBUIÇÃO
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                      147.228,71 2,71%

8 GRUPO DE SERVIÇO: 171- ILUMINAÇÃO EXTERNA
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                      215.508,91 3,97%

9 GRUPO DE SERVIÇO: 172 - SPDA
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                      93.790,44 1,73%

10 GRUPO DE SERVIÇO: 173 - INSTALAÇÕES HIDRO-

SANITÁRIAS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                     178.625,83 3,29%

11 GRUPO DE SERVIÇO: 174 - INSTALAÇÕES DE

INCÊNDIO
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                        10.961,82 0,20%

12 GRUPO DE SERVIÇO: 175 - INSTALAÇÕES

ESPECIAIS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                        19.446,71 0,36%

13 GRUPO DE SERVIÇO: 176 - ALVENARIAS E

DIVISÓRIAS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                       59.984,13 1,10%

14 GRUPO DE SERVIÇO: 177- IMPERMEABILIZAÇÃO
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                          3.557,49 0,07%

15 GRUPO DE SERVIÇO: 178  - ESTRUTURAS

METÁLICAS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                    808.763,03 14,88%

16 GRUPO DE SERVIÇO: 179 - COBERTURAS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                   369.942,48 6,81%

17 GRUPO DE SERVIÇO: 180 - ESQUADRIAS DE

MADEIRA
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                          8.215,20 0,15%

18 GRUPO DE SERVIÇO: 181- ESQUADRIAS DE

METALICAS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                      105.506,91 1,94%

19 GRUPO DE SERVIÇO: 182 - REVESTIMENTO DE

PAREDE
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                       110.811,23 2,04%

20 GRUPO DE SERVIÇO: 183 - FORROS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                         4.893,37 0,09%

21 GRUPO DE SERVIÇO: 184 - REVESTIMENTO DE

PISO
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                      458.659,11 8,44%

22 GRUPO DE SERVIÇO: 185- FERRAGENS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                          4.757,45 0,09%

23 GRUPO DE SERVIÇO: 186 - PINTURA
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                     176.244,30 3,24%

24 GRUPO DE SERVIÇO: 187- DIVERSOS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                    267.097,83 4,92%

25 GRUPO DE SERVIÇO: 100002  - PAVIMENTAÇÃO
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                    509.768,24 9,38%

26 GRUPO DE SERVIÇO: 100004  - DRENAGEM
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                     276.831,34 5,09%

27 GRUPO DE SERVIÇO: ADMINISTRAÇÃO LOCAL
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                    633.942,54 11,67%

28 GRUPO DE SERVIÇO: CANTEIRO DE OBRAS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                        94.851,85 1,75%

29 GRUPO DE SERVIÇO: MOBILIZAÇÃO E

DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 % 2 5,0 0 %

 R$                       42.858,47 0,79%

25,00% 25,00% 25,00% 25,00%

25,00% 50,00% 75,00% 100,00%

 R$        1.358.500,10  R$        1.358.500,10  R$        1.358.500,10  R$        1.358.500,10

 R$        1.358.500,10  R$        2.717.000,21  R$       4.075.500,31  R$      5.434.000,41

P ER C EN TU A L D E EX EC U ÇÃ O  R$                 5.434.000,41 100,00%

P ER C EN TU A L A C U M U LA D O D E EX EC U ÇÃ O

TOTA L D E EX EC U ÇÃ O

TOTA L A C U M U LA D O D E EX EC U ÇÃ O

04/09/2024

31/12/2024

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO CONTRATADO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO (CEASA) NO

MUNICÍPIO DE CATALÃO

CONTRATO:  120/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO.

CONTRATADA: MOURA CAMPOS CONSTRUTORA LTDA.

CONT. REMANECENTE + ADITIVO

Início do Contrato:

 Término do Contrato:

Secretaria de Transportes

___________________________________________________________________________
Rua Portugal Porto Guimarães nº 778 – Bairro N. Senhora de Fátima

Catalão-GO / CEP.  75.709-230

Tabela 2: PLANILHA CRONOGRAMA REMANESCENTE EXECUTADO

ITEM D ES C R IÇÃ O D O S ER V IÇO M ÊS  1 M ÊS  2 M ÊS  3 M ÊS  4 V A LOR  D O

S ER V IÇO

% D O S ER V IÇO

1 GRUPO DE SERVIÇO: 164 - SERVIÇOS

PRELIMINARES
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                       34.264,12 0,63%

2 GRUPO DE SERVIÇO: 165- TRANSPORTES  R$                                      -   0,00%

3 GRUPO DE SERVIÇO: 166 - SERVIÇOS EM TERRA
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                         5.083,37 0,09%

4 GRUPO DE SERVIÇO: 167- FUNDAÇOES E

SONDAGENS

 R$                                      -   0,00%

5 GRUPO DE SERVIÇO: 168 - ESTRUTURA
3 7,9 7% 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                       416.139,17 7,66%

6
GRUPO DE SERVIÇO: 169 - INST. ELÉT./TELEFÔNICA/CABEAMENTO

ESTRUTURADO
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %  R$                    376.266,36

6,92%

7 GRUPO DE SERVIÇO: 170  - REDE DE

DISTRIBUIÇÃO
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                      147.228,71 2,71%

8 GRUPO DE SERVIÇO: 171- ILUMINAÇÃO EXTERNA
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                      215.508,91 3,97%

9 GRUPO DE SERVIÇO: 172 - SPDA
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                      93.790,44 1,73%

10 GRUPO DE SERVIÇO: 173 - INSTALAÇÕES HIDRO-

SANITÁRIAS
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                     178.625,83 3,29%

11 GRUPO DE SERVIÇO: 174 - INSTALAÇÕES DE

INCÊNDIO
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                        10.961,82 0,20%

12 GRUPO DE SERVIÇO: 175 - INSTALAÇÕES

ESPECIAIS
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                        19.446,71 0,36%

13 GRUPO DE SERVIÇO: 176 - ALVENARIAS E

DIVISÓRIAS
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                       59.984,13 1,10%

14 GRUPO DE SERVIÇO: 177- IMPERMEABILIZAÇÃO
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                          3.557,49 0,07%

15 GRUPO DE SERVIÇO: 178  - ESTRUTURAS

METÁLICAS
4 ,2 2 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                    808.763,03 14,88%

16 GRUPO DE SERVIÇO: 179 - COBERTURAS
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                   369.942,48 6,81%

17 GRUPO DE SERVIÇO: 180 - ESQUADRIAS DE

MADEIRA
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                          8.215,20 0,15%

18 GRUPO DE SERVIÇO: 181- ESQUADRIAS DE

METALICAS
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                      105.506,91 1,94%

19 GRUPO DE SERVIÇO: 182 - REVESTIMENTO DE

PAREDE
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                       110.811,23 2,04%

20 GRUPO DE SERVIÇO: 183 - FORROS
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                         4.893,37 0,09%

21 GRUPO DE SERVIÇO: 184 - REVESTIMENTO DE

PISO
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                      458.659,11 8,44%

22 GRUPO DE SERVIÇO: 185- FERRAGENS
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                          4.757,45 0,09%

23 GRUPO DE SERVIÇO: 186 - PINTURA
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                     176.244,30 3,24%

24 GRUPO DE SERVIÇO: 187- DIVERSOS
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                    267.097,83 4,92%

25 GRUPO DE SERVIÇO: 100002  - PAVIMENTAÇÃO
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                    509.768,24 9,38%

26 GRUPO DE SERVIÇO: 100004  - DRENAGEM
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                     276.831,34 5,09%

27 GRUPO DE SERVIÇO: ADMINISTRAÇÃO LOCAL
2 ,8 8 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                    633.942,54 11,67%

28 GRUPO DE SERVIÇO: CANTEIRO DE OBRAS
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                        94.851,85 1,75%

29 GRUPO DE SERVIÇO: MOBILIZAÇÃO E

DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 % 0 ,0 0 %

 R$                       42.858,47 0,79%

3 ,8 7% 0,00% 0,00% 0,00%

3 ,8 7% 3,87% 3,87% 3,87%

 R$           210.427,12  R$                           -    R$                           -    R$                           -

 R$           210.427,12  R$           210.427,12  R$           210.427,12  R$           210.427,12

CONTRATO:  120/2023 CONT. REMANECENTE + ADITIVO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO. Início do Contrato: 04/09/2024

TOTA L A C U M U LA D O D E EX EC U ÇÃ O

CONTRATADA: MOURA CAMPOS CONSTRUTORA LTDA.  Término do Contrato: 31/12/2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO (CEASA) NO

MUNICÍPIO DE CATALÃO

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO EXECUTADO

P ER C EN TU A L D E EX EC U ÇÃ O  R$                 5.434.000,41 100,00%

P ER C EN TU A L A C U M U LA D O D E EX EC U ÇÃ O

TOTA L D E EX EC U ÇÃ O

Secretaria de Transportes

___________________________________________________________________________
Rua Portugal Porto Guimarães nº 778 – Bairro N. Senhora de Fátima

Catalão-GO / CEP.  75.709-230

Após apresentação das tabelas 1 e 2, fica claro que a empresa Moura Campos não

apresenta fatos que evidenciam a capacidade de execução da referida obra, sendo necessário

esta notificação por parte do Munícipio, tendo em vista os prejuízos financeiros e temporais em

caso de necessidade de elaboração de novo processo licitatório. De acordo com a tabela 2,

apenas 3,87 % do valor dos serviços estipulados em contrato foram executados, sendo que no

cronograma contratado a empresa Moura Campos assumiu o compromisso de executar 25%

dos serviços para o mês 1 do cronograma (setembro 2024).

Sendo assim, o município de Catalão notifica a empresa Moura Campos para o distrato

do contrato 120/2023 por motivo de não cumprimento de execução da obra para o mês 1 do

cronograma até 30/09/2024, quando vence o prazo firmado desta etapa, sendo necessário

aplicação das medidas cabíveis estipuladas em contrato, podendo até optar pela rescisão

unilateral por parte da Prefeitura de Catalão.

Atenciosamente,

_______________________________

Luis Severo Braga Gomides

Secretário de Transportes de Infraestrutura

		2024-10-01T14:45:35-0300
	LUIS SEVERO BRAGA GOMIDES:27840190120